per. fa. testa. §. prætere. Item adultus potest accusare curatorem suspectum: sed pupillus non tutorem: vt instit. de susce. ru. §. impubes. & est in casu huiusmodi legis ratio, quia cum adultus curatorem non habet, obligari potest: vt. d. l. si curatorem. secus in pupillo: etiam si non habet tutorem: sed adultus quantum ad hanc rem non videtur habere curatorem: cum eius officium & auctoritas in hanc restitutionem sit inhabilis. unde quasi non habeat, restituit. si procedas: ergo cum curatore suo semper contrahet?

Respō. nō sequitur: quia hoc fit ex necessitate sicut solutio, & etiā hæc restitutio. Sol. dici potest respectu restituētis, se non eius cui fit restitutio: vt. j. l. restituta. in fin. & l. seq. Azo. Vel secundū Io. aliter exponit hic dicit, scilicet cum ipse adultus à prætoris coactus fuit adire: nā tunc quia nullū emolumentū debet ad eū spectare, vt. j. eo. l. quia poterat. restituit ei sine curatoris auctoritate. aliās secus erit. Sed nunquid adultus cum curatore nō habet, potest adire suo arbitrio hereditatē? In pupillo enim certū est non posse: vt instit. de auth. tut. §. neque. & C. de iure delibe. l. potuit nisi in casu: vt. C. qui admit. ad bon. possess. l. bonorū. & C. de iure delib. l. si infanti. in fi. & est arg. quod possit. j. de app. l. cum in vna. §. fin. Argu. contra. C. de admini. tu. l. cum quidam. & dic rationem diuersitatis vt ibi no. in. d. l. cum in vna. Hug.

**a** Restituere. hereditatem fortē alicui qui præest collegio, cum mul-  
ti præsumunt. Azo. argu. §. proximi. §. Vel dic alicui de collegio: non autem ipsi collegio: vt in fi. huius. §.

**b** vel corpore. accipe. j. valere restitutionem in singulis. s. quibus est restitutio faciendā inspecta persona eorum. s. quibus fit restitutio, scilicet an possit capere vel non. nec enim & c. q. d. ille cui fit restitutio: licet sit de præsentib⁹, nō ipse sibi restituit, sed collegiū sibi restituit vt priuato. sic & aliās q̄ est vniuersitatis, non est singulorū: vt. §. de re. di. l. instantū. §. j. licet sit arg. cōtra. j. de colle. illi. l. iij. in princ.

**c** Eorum. quibus faciendā est restitutio.  
si heres. ] CASVS. Ego habens vnū fundum valentē. c. & habes vltra illū fundum alia. ccc. in bonis, obligauit Titio dictū fundum pro. xl. & postea feci testamentū: & institui mihi heredē Seium: & rogauit eum quod restitueret hereditatē meam Gaio præcepto sibi dicto fundo. nūquid tenetur restituere dictus heres dicto fideicō. totā hereditatē præter fundū? Et videtur q̄ non: quia si restituat fideicō. ccc. & det creditori prædicto. xl. non remanebit ei quarta hereditatis. unde videtur quod debeat restituere fideicō. solummodo. ccc. & soluere creditori. xl. & retinere sibi liberū fundum valentem. c. & ita quartā hereditatis. sed certē verius est vt ex Trebelliano restituat dicto fideicom. totā hereditatem præter fundū. i. integra. ccc. nec obstat quod dictus fundus obligatus est pro. xl. quia personalis actio cōpetens dicto creditori p̄ dictis. xl. non sequitur fundum prædictū remanentem apud heredē: sed sequitur eum fideicom. cui hereditas est restituta. Sed oppono: nōne dictus creditor potest agere hypothecaria contra heredē fundum possidentē: sicq; auocare ab eo fundū? certē sic. unde non videris bene respōdisse. Sed certē imō bene responsū est. bene enim potest heres habere remediū ad istud vulnus: ita quod nō habebit deminutam quartam, scilicet vt dictus fundus æstimetur antequā per creditorem euincatur quanti valet, hoc est, quantum vendi potest. & si potest heres tantū vendere fundū quantum facit quarta pars bonorū. i. centum, & tali modo q̄ non teneatur heres emptori propter euictionem quā postea faceret dictus creditor emptori, tunc tāsitur ad actiōes hereditarias in fideicō. p̄pter tres partes hereditatis per heredē sibi restitutas. si autē minus potest heres videri dictū fundum quā sit quarta hereditatis, tunc retēto ab herede de tribus partibus hereditatis eo quod deest ei ad quartam, fieri eodē modo per heredem restitutionem fideicommissi. ex Trebelliano. Quidam autem dicebant hic alio modo succurrendum heredi, scilicet vt fideicom. caueat ei de conferuando eum indemnem si fundus fue-

rit eidem heredi euictus per creditorem hypothecaria agentem: quod quidem Iuliano non placet. Viuianus.

**d** Fundo. qui sufficit ad quartam.

**e** Hereditatem. retento fundo.

**f** Nec multum. quasi per hoc plus detrahit heres.

Sed cauendum est heredi à fideicommissario, vt si fortē fundus fuerit euictus h à creditore, habeat heres cautū. Iulianus autem cauendū non putat, sed æstimandū quanti valeat sine hac cautione, i hoc est quanti videri potest sine cautione: & si potest tanti vendere non interposita cautione, quantum facit quarta pars bonorū: ex Trebelliano trāsitur actiones. si minoris: retento eo k quod deest, similiter ex Trebelliano r restitutionem fieri. quæ sententia multas quæstiones l dirimit.

**Heres hereditatem restituens certa quantitate retenta sub nomine quotæ, tenetur legatariis in eo quod habet vltra quartam si à fideicommissario legata exigi non possunt. Bartolus.**

Si is qui quadringenta in bo-

**c** vendi potest. sic. §. de condic. fur. l. si seruus.

**k** Retento eo. ab herede de hereditate: sed hoc fallit in principe secundum quosdā: vt. j. eo. l. si legatus. §. si. Sed ibi dicit d quod non consuevit retinere princeps. potest tamen si vult. sed an hoc casu teneatur hic heres creditoribus de legatariis? constat quod non: vt j. §. proximi. & not. C. eo. l. ij. at in creditoribus dic quod pro eo quod ei suppletur, teneatur: pro eo vero quod valet fundus, non: cum habeat vt legatum: vt instit. eo. §. sed illud. Alij dicunt aut suppletur ex voluntate defuncti, vt tunc teneatur: aliās non: sed magis videtur econtra, vt. §. ad leg. Falcid. l. Titia.

**l** Multas quæstiones. quæ possunt oriri occasione cautionis inter heredem & fideicommissarium.

si is qui. ] CASVS. Titius habens in bonis. cccc. fecit testamentum: & instituit sibi heredem Gaium: & legauit Sempro. ccc. & rogauit dictum heredem vt restitueret here. Seio deductis sibi heredi ducentis. & postea decessit dictus Titius testator. postea dictus Gaius heres restituit. cc. dicto Seio fideicommissi. & cc. sibi retinuit, sicut testator iussit. modò quæritur, an dictus fideicommissi. debeat soluere integra. ccc. dicto Sempro. legatario? Et dicitur quod sic de iure stricto. de æquitate autem non debet soluere dicto legatario nisi. cc. quæ habet. & heres qui retinuit. cc. debet soluere. c. legatario, & alia. c. sibi retinere pro quarta hereditatis. & ita fideicommissi. nihil remanebit. heres autē habebit. c. & legatarius. ccc. & est ratio quare de æquitate non soluit fideicommissarius legatario integra. ccc. quia non debet sentire damnum vltra quā ad eum ex hereditate peruenit. nemo enim tenetur præstare plus nomine legati quā ad eum ex hereditate peruenit. in vno tamen oneratur fideicommissi. quia de dictis legatis non potest detrahere Falcidiā, imò præstat solidum quod habet ex hereditate: vt dictū est: quia fideicommissi. non debet detrahere Fal. de legatis iure cōmuni. & idem est vbicumq; non habet locum Falc. vt potes exēpla ponere in testamento militis qui instituit sibi heredē Titium, & rogauit eum vt Seio restitueret hereditatē, & multa legata reliquit, & heres restituit here. fideicommissario non detracta quarta Trebellianica: eo q̄ non habet locum in testamento militis. certē prius debet soluere fideicommissi. æs alienum: & postea debet soluere legata: dum tamen non præstet vltra quā sit quantitas hereditatis, & tamen quartā de legatis non potest retinere fideicommissi. Non solum autē legatariis non detrahit fideicommissi. quartā, vt dictū est: sed etiam fideicommissi. secundo modo detrahit, vt ecce Titius non miles instituit sibi heredem Gaiū, & rogauit eum vt restitueret totā hereditatem Seio deducta quarta Trebellianica. Item rogauit eundē Seium fideicommissi. vt Sépronio restituat hereditatē: certē Seius qui est primus fideicommissi. nō detrahet quartā Sépronio qui est secundus fideicommissarius, nisi hoc testator expressē voluisset. subaudi, nec heres detrahet quartā eidē primo fideicommissi. quia testator hoc expressē vetuit. Sed pone qd Titius

a] Est vera in se: sed diuinat quoad text. secundum Bart.

b] Loquitur hic glōf. de adulto & pupillo poterit videri quib. casib⁹ equiparatur per Ludo. pōta. i. l. fuit quæsitū. §. ea. l. & per Bar. in eo §. in pe. co. ver si reassume ergo.  
c] Not q̄ potest cōtrahi cum vno de collegio per ipsum collegium. Bal. Alexand. & Iaf.

† erat scriptū ex Pegasiano. sed ita Tribonian⁹ mutauit.

d] Hæc tenetur secundum Alex. in contrariū.

& Sempronij fideicommissarij. e contra dicit fideicommiss. se non teneri nec ad partem de. c. nec etiam ad. ccc. utpote à se non relicta, sed ab herede. quæritur, quid debeat dare fideicommiss. Respõ. Celsus mutando personam (eam transit de tertia ad secundam) quodd. ccc. debes, & non partem de. c. & hoc ideo. ccc. restitues, quia

a] Imò non mutatur. I. n. o. P. & Iaf.

b] Imò non retineret secundum Imo Aug. Alex. & Ia.

\* Restituere

c] Displicet Bar. Pau. Al. & Ia.

d] Reprobatur, quia imò fideicõ. ultra c. habe bit 75. P. Al. & Ia.

e] Est vera lectura l. sequen. B. B. P. Aug. Alex. & Ia.

f] Placet B. P. Ale. & Ia.

g] Reprobatur, secundum prædi.

h] Aliàs conclusiones.

i] Et melior secundum Bar. P. Ale. & Ia.

k] Imò non sed tantum sunt rationes dubitan di Ia. licet alij aliter dicant.

l] Par. Dy. P. Alexan.

m] Imò non sed in versu. itaque ponitur vera decisio: & vique ibi dicitur per viam dubitatio nis secundum Iaf. licet aliter Dy. Ia. de Art. B. P. & Alex.

presumunt sapientes q fideicommissum ad te transeat cum suo onere: & ideo non. c. restitues: quia tu sis loco heredis, scilicet cum restitutum præuenit legatorum petitionem: & sicut heres si non esset rogatus tibi restituere hereditatem, retineret b. c. contra legatario: ita de illis c. tãtum videtur esse rogat<sup>o</sup> tibi restituere: cum legatorum petitio præuenit restitutionem hereditatis: reliqua. ccc. Titio restituere videtur esse rogatus, cum ergo hoc casu quando legatorum petitio præuenit hereditatis restitutionem, videtur heres rogatus Titio, ccc. tibi. c. id est q superest restituere: apparet quod ab utroque de

quit, Titio treceta legauit, heredis fidei comisit, ut tibi hereditatem restitueret isque suspecta iussu prætoris adiit, & restituit. Quærebatur, quid legatario dare deberes. Dicendum est, quia præsumptum est voluisse testatorem cum onere legatorum fideicommissum restitui: tota treceta te dare Titio debere. nam heres hoc rogatus intellegi debet, ut te suo loco constituat: & quod heres perfunctus omnibus hereditariis muneribus, id est post legatorum dationem reliquum habiturus foret, si non esset rogatus & tibi restitueret hereditatem, id tibi restituat. Quantum ergo haberet nempe centum. hæc ut tibi daret, rogatus est. Itaque

trahet quartam: sicut si simpliciter esset rogatus tibi. c. & Titio. ccc. nomine legati dare: quo casu heres sponte adiens quartam retinet de utroque. verum licet non dicatur in litera, tamen supple dum est quod in hoc casu illa lxxv. quæ heres daturus est fideicommissario, scilicet detracta quarta de centum: Titius legatarius cui quarta ccc. id est lxxv. ablata sunt per Falcid. auferet ipsi fideicommiss. sicut tota. ccc. auferet ei si tota. cccc. venirent ad fideicommissarium. & hoc vsque illuc, non ergo plus, & c. Vltimò concludit ad primum casum vbi coactus adiit, & restitutio præuenit legatorum præstationem, hoc modo, sicut Titius non habet nisi. ccc. vbi heres sponte adiit, & nihil de. c. sic & vbi coactus heres adiit, sola. ccc. habebit Titius, & nihil de. c. cum dicta præsumpta voluntas non possit aprari ad. c. Quod autem dixi quando restitutio præuenit legatorum præstationem, quod præsumitur cum onere transire quasi fideicommiss. sit loco heredis est verum quando simpliciter legauit Titio. Quid autem si expressim dixit quod essent oneri heredis. ccc. Titio legata: Respond. Marcellus quod perinde habetur ac si Titio. ccc. & fideicommiss. cccc. det, ut ita heres retineat. c. & de ccc. facit septem partes, & quatuor fideicommissario, & tres Titio dat: & hoc si sponte adeat. aliàs si coactus, centum quæ amittit heres propter coactionem, habet fideicommissarius. reliqua. ccc. diuiduntur prædicto modo. Et secundum hoc alio casu loquitur Marcellus quando dixit quod essent ad onus heredis: & alio superior. l. qui quadringenta, scilicet quando non dixit: nec corrigi Marcellus. l. præcedentem. Vel dic secundo casu secundum Azo. quod imba istæ leges loquantur in eodem casu, scilicet quando ab herede legauit. & sic ad eius onus: & tunc quædam ex iis quæ dicuntur in l. qui quadringenta, erunt vera, maxime rationes ibi redditæ: & quædam falsa, maxime rationes quæ corriguntur à Marcello in l. sequen. & secundum hunc casum lege totam literam, licet plurius esset prima.

- a Reliquit. in bonis.
- b Legauit. ab herede præstanda.
- c Tibi. Sempronio.
- d Isque. heres.
- e Restituit. scilicet totam.
- f Deberes. scilicet tu Semproni.
- g Quia præsumptum. istæ rationes, quia præsumptum, & c. & ibi, nã heres, & c. bonæ sunt. sed quod dicit, tota. ccc. restitui, falsum est, & corrigitur l. j. l. proximi. quod si suspecta. secundum secundam positionem casus.
- h Te dare. scilicet Sempronium.
- i Debere. hæc respon. Celsi non valet: sed prima ratio, quia præsumptum, & c. & sequens, nam heres, & c. bonæ sunt.
- k Nam heres. secunda ratio.
- l Ut te. Sempronium.
- m Perfunctus. aliàs perfunctis, id est solutis. Accursius.
- n Id tibi restituat. scilicet eodem casu cum sponte adiit: & hoc nisi

velit retinere falcid. quod potest: ut in fine huius legis. vel dic id est restituat cum coactus adiit: ut. s. proximi. nam facit argu. à simili. item non sola centum: ut statim dicam.

Nempe. tertia ratio. Accursius. Rogatus est. non sola, sed cum vniuersitate quadringentorum

sic ineunda est legis Falcidiæ ratio, quasi heres treceta Titio dare damnatus, tibi centum dare damnatus sit. Quod euenit, ut si hereditate sua sponte adisset, daret Titio duceta viginti quinque, tibi septuaginta quinque. Non ergo pl<sup>o</sup> Titio debetur, si iniussu prætoris adita hereditas foret.

**Legata particularia contribuuntur cum fideicommissis vniuersali, quod tantum æstimatur quantum valet tota hereditas non deductis legatis: & in tantum tenetur fideicommissarius ad legata, in quantum teneretur heres si sponte adiuisset. Bartolus.**

III. VLPPIANVS libro tertio Fideicommissorum.

Tibi. Sempronio, Accursius. Dare. heres.

Quo euenit. vbi dicas tota. ccc. legatario danda cum coactus adiit, euenit absurdum: quia quando sponte adiit, habet legatarius minus. quia prius detrahit heres quartam ab utroque, & sic legatarius ex. ccc. habet. ccxxv. tantum. ne ergo absurditas emergat, non habet plus quando coactus adiit in superiori casu, quam quando iniussu, id est quando sine coactione adiit. quantum ergo in utroque sit habiturus legatarius, soluit Marcellus statim in l. Marcellus. Accursius.

Iniussu. id est sine iussu. Accursius.

Marcellus. CASVS. Hanc. l. dicunt corrigere præceden. & dicunt eam loqui in eodem casu quo loquitur ista præcedens, sed ego credo eam loqui in alio casu, & nihil corrigere de iis quæ dicuntur in hac lege. & in ea respondere Marcellus ad talem questionem: dictum est in prin. l. qui quadringenta. vsque ad ver. & quod heres perfunctus, & c. & in versu. non ergo, & c. quod fideicommissarius debet dare. ccc. Titio ratione præsumptæ voluntatis: quia præsumptum est testatorem voluisse cum eodem onere legatorum quod incumbere heredi, fideicommiss. fideicommissum debere restitui, scilicet eo casu quo talis voluntas præsumi potest. verbi gratia. ut quia testator non dixit: ut illa treceta essent ad onus heredis. Sed quid si præfata voluntas non possit præsumi, scilicet eo quod expressim dixit testator ut dicta treceta quæ legauit Titio, esset ad onus heredis: certe in hoc casu si restitutio hereditatis præueniat petitionem legatorum, non potest hoc dici, ut ratione præsumptæ voluntatis fideicommissa. debeat respondere Titio legatario: quia non fuit voluntas defuncti, ut quantum attinet ad legata, fideicommiss. obtineat vicem heredis. quod ergo remedium adhibebitur heredi: certe Marcellus in hac specie scribit ut perinde heres ineat computationem. l. falcid. tanquam si testator absolute & simpliciter fideicommiss. quadringenta legasset, & Titio treceta, cum non haberet in bonis nisi quadringenta, ut dictum est in principio. scilicet ut si heres sponte adeat hereditatem, retineat centum contra defuncti voluntatem, trecentorum autem fiat distributio in septem partes, & quatuor partes ex his ferat fideicommiss. cui fuit iussa restitui hereditas quadringenta valens: tres autem partes ferat legatarius cui fuerint relicta treceta, id est Titius. Sed si heres suspectam dicat habere hereditatem: illa centum quæ habiturus esset heres pro quarta Trebellianica, resideant apud fideicommissarium. de trecentis autem fiat prædicta distributio, id est in septem partes: & quatuor habeat fideicommissarius. & tres legatarius. & hoc dicitur illa ratione, quia ex quo testator dixit ut treceta essent ad onus heredis noluit ut superuenirent ad fideicommissarium dicta treceta, ut de præfatis trecentis aliquid deberet dare fideicommissar. legatario. vnde quia voluit, si ponas quod heres sponte adeat hereditatem, & treceta præstet fideicommissa. non potest dici ut præstare debeat ista treceta fideicommissarius, quasi ad illa treceta præstanda tacite sit rogatus à testatore

m] Dic idem in legitima quia etiam ad legitima trahitur fideicommiss. vniuersale in l. coheredi §. cum filia. §. de vulg. & pu. sub & quæ ibi not communitur per omnes.

testatore idem fideicommissus. Item ut heres teneatur dare legatario de suo proprio heredis, sicut testator voluit, similiter non potest dici, quia non potuit grauari heres in hoc. Item legatarius cui fuerunt legata trecenta, integra ea debere habere iniquum esset ideo quia si testator scilicet voluntatem secundum quam disponebat heredem de proprio debere dare trecenta Titio, non esse seruandam. imò de quadringentis quæ volebat restitui vniuersali fideicommissa. sciret heredem posse deducere quartam, id est centum verisimile est quod de illis trecentis quatuor partes daret ipsi fideicommissario vniuersali, tres autem partes Titio legatario. & ideo hac presumptione collecta dicitur quod si heres sponte adeat, centum debet retinere pro quarta, de trecentis autem debet facere septem partes, ut quatuor ex eis det fideicommissario. & tres legatario. & si contingat quod heres suspectam adeat hereditatem, sicque eam totam restituat fideicommissario: ipse fideicommissarius faciet de trecentis septem partes, ex quibus quatuor habebit fideicommissarius, & tres dabit legatario, quasi ex presumptione voluntate testatoris, tali modo: quia si sciisset testator heredem non debere dare de proprio trecenta quæ legauit Titio, non tantum fideicommissario reliquisset quadringenta quæ habebat in bonis, sed in septem partes diuideret, & quatuor reliquisset fideicommissario, & tres Titio. verum quia heres centum potest retinere contra voluntatem defuncti si sponte adeat: si autem compulsus à fideicommissario adeat, & facto suo & non facto legatarij quartam amittit, illa centum commodo suo habet: & de trecentis facit fideicommissarius predictam distributionem, id est in septem partes, & legatario dat tres, & quatuor retinet. & hoc dicit vsque ad §. quod autem in suspecta hereditate. Viuianus.

**a** Marcellus. hæc. l. corrigi superiorem non in rationibus, sed in iis quæ per eas probantur. secundum Azo. & Hug.

**b** In hac specie. quæ in superiori lege fuit proposita.

**c** Scribit. scilicet quæstionem. Accursius.

**d** Ad heredis onus. quod semper præsumitur. <sup>a</sup> potest tamen aliud esse si testator nominatim relinquat a fideicommissis. ut arg. supra de lega. ij. l. cum ita §. si. & tunc non detrahitur Falcidia per fideicommissum. ut infra eod. l. facta. §. si cum suspecta. Et not. quod licet creditorum onera diuidantur inter heredem & fideicommissum. legata tamen perentur & præstantur à solo fideicommissis. & non ab herede, etiam ante restitutam hereditatem: vt C. eodem l. fina. nisi cum testator nominatim reliquit ab herede: vt hic, & nisi deductis legatis præcepit restitui: quibus casibus datur heredi electio retinere & soluere, vel fideicommissis restituere totam cautione exacta: vt hic, & infra eodem l. cogi. §. inde quæritur, & nisi heres habeat plus quarta, nec pars fideicommissis sufficit ad legata: vt supra eodem l. j. §. is qui quadringenta. & §. si.

**e** Dixerit. vt supra l. proxi.

**f** Iniri. similis computatio supra de lib. & posthu. l. si ita. & de heredi. institu. l. si ita. §. quidam. & l. Clemens, & de lega. j. l. si quis testamentum. §. apud Hug.

**g** Diuidantur. centum retentis ab herede per Falc. Accur.

**h** Fideicommissarius. scilicet Sempronius.

**i** Legatarius. scilicet Titius.

**k** Non sponte. sed coactus à prætore: vt in nostro casu.

**l** Fideicommissarium. scilicet Sempronium.

**m** Legatarius. scilicet Titius.

**n** Plus ferre. secus in secundo fideicommissis. vniuersali <sup>b</sup> cum ei fit restitutio à primo, quia ille plus fert: vt infra eod. l. ex asse. in fi. & compelli <sup>d</sup> facit. C. eodem l. non iustam. & infra ead. l. §. si is. Sed argum. con-

tra supra de auro & arg. leg. l. si. in fine. **ADDITIONO.** Dic quòd nõ obstat: quia loquitur in quadam diuisione voluntaria, quæ non debet nocere legatario, secundum Iaf.

**o** Legatarium. scilicet Titium.

**Quod autem in suspecta. ] CASVS.** Hic dicit quòd illud quod dictum est cum heres sus-

**p** hoc idem dici potest in his testamentis in quibus lex Falcidia locum non habet: in militis <sup>q</sup> dico, & si qui sunt alij. <sup>r</sup>

**Rogatus restituere hereditatem deductis legatis, quartam detrahit tam de hereditate, quàm de legatis. Alexand.**

Item Põponius scribit, <sup>f</sup> si deductis legatis restituere quis hereditatem rogatur: quæsitum est, vtrum solida legata præstanda sint & quartam ex solo fideicommissis detrahere possit, an verò & ex legatis & ex fideicommissis quartam detrahere possit. Et refert Aristonem respondisse, ex omnibus <sup>t</sup> detrahendam, hoc est ex legatis & ex fideicommissis.

**Res subiecta restitutioni fideicommissi possunt vsque ad quartam alienari, & in Trebellianicam computari hoc dicit secundum verum intellectum. Alexand.**

Res quæ <sup>u</sup> ab herede alienatæ sunt, in quartam imputantur heredi.

ret hereditatem prædicto Sempronio deductis legatis prædicto Titio relictis: nunquid debet heres præstare solida legata, & quartam detrahere ex solo fideicommissis, an possit detrahere quartam ex legatis & fideicommissis. Et respon. quod ex legatis & fideicommissis debet detrahere quartam. Viuianus.

**p** dictum est. scilicet quòd legatarius <sup>c</sup> non plus ferat à fideicommissis. qui lucratus est quartam cum suspecta ab herede dicta est hereditas, quàm cum sponte adita.

**q** Militis. s. eod. l. j. §. in filij. contra. Solu. ibi.

**r** Alij. in quorum testamentis cessat Falcid. <sup>d</sup> quos dic vt not. C. ad legem falcidiam in testamento. & facit supra titu. j. l. j. §. in quibusdam & supra de iis qui. vt indig. l. rescriptum. & infra eodem l. pe. & fin. Accursius.

**f** Item Pomponius scribit. aliàs idem Pomponius. & alias Pomponio. Accursius.

**t** Ex omnibus. hic constat quòd ex omnibus detrahit. sed hoc est in sua electione deducat legata, & ea soluat de sua manu: an omnia simul restituat: vt infra eodem l. cogi. §. inde quæritur. Sed argu. contra infra eodem l. cum heres deductis. Accursius.

**Res quæ ab herede. ] CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum de restituenda hereditate Seio, & decessi. postea dictus Titius heres adit hereditatem: & antequam eam restitueret Seio fideicommissis. alienauit ex ea duos fundos pone, qui capiunt quartam hereditatis vel minus: & postea cum fideicommissis. petiit ab eo hereditatem, vult ei restituere detracta quarta. dicit. ei fideicommissis computa tibi in quarta pretium fundorum quos alienasti. dicit ei heres, non faciam. potes enim vindicare fundos: vnde vindica si vis quæritur, quid iuris sit: Et dicitur quòd debet heres sibi computare in quartam. Viuianus.

**u** Res quæ. hoc accipere si pretium ad eum peruenit, ita quòd auelli non possit, puta quia sponte alienauit. secus si necessitate cogente, vt pro legatariis vel creditoribus: vt infra eod. l. cum hereditas. & lita tamen. §. actiones. Item & quando alienauit res steriles, vel que non poterant seruari: quo casu esset in culpa si non alienasset: vt infra eodem l. mulier. §. sed enim. & argu. supra de peti. here. l. diuus. Item pone ex causa dotis & do. propter nup. & similes casus speciales: vt. C. communia de leg. authen. res quæ in fin. & ad Trebell. auth. contra rogatus. in quibus tenet alienario etiam hodie. his autem casibus quia ex necessitate fit, non computatur ei <sup>f</sup> in quartam. nam & aliàs est differentia inter voluntariam & necessariam alienationem: vt supra famil. circiscund. l. alienationes. & de alie.

heredem vt fideicommissus primus, secundum Bald. & Paul.

ctum est cum heres suspectam adit hereditatem, scilicet quòd legatarius non plus ferat à fideicommissis. qui lucratur quartam, quàm cum sponte adit heres: illud quod dictum est dico, potest dici vbiicumque non habet locum. l. Falcid. vel quarta Trebellianica, sicut est in testamento militis, & in multis aliis casibus. nam si Gaius miles habens in bonis quadringenta, instituat sibi heredem Seium, & leget Titio. ccc. & roget heredem de restituenda hereditate Sepronio: certe siue heres adeat sponte, siue coactus. non detrahet fideicommissis quartam, imò totam eam restituere hereditatem, & fideicommissis dabit legatario. ccc. legata, & c. sibi retinebit & hoc vsque ad §. idem Pompo. scribit. vbi dicit pone quòd dictus Gaius testator de quo dictum est in principi. rogauit heredem suum vt restituere

**c** ] Istam gl. sequitur Barto. vel dicitur aliter, secundum Iaf. & text. voluit dicere, quòd sicut quarta non detrahitur ab herede coactus adit te hereditatem: etiam non detrahitur de testamento militis.

**d** ] Quando dicatur cessare, & quomodo iure sit debita: vide glo. in l. j. de cõdi. di. inde. Bar. & Bal. in l. cum quis C. de iur. & fac. ign. & tripliciter consideratur idem. Bal. in l. error. tit. præallega.

**e** ] Scilicet testatoris & gl. placet Bar. Bau. Ale. & Iaf.

**f** ] Et bene nisi in casu qui sitauerunt in vilitatem heredis B Pau Alex. & Iaf. licet glo. sentiat contra Pau.

**a** ] Nominem appellatio: vt transeat onus cum hereditate, nõ nomine proprio. Pau. Alex. & Ia.

iudi. mu. cau. l. quia redhibitio. & l. sequen. & C. de liber. & eo. lib. l. j. Item nunquid tenet huiusmodi alienatio vt dominium tran-

feat? videtur quod sic: vt hic. nam non transit ius hereditarium in fideicommissum nisi restituta hereditate: vt infra eo. l. facta. Item expressum videtur infra eo. l. si heres institutus. §. j. & secundum hoc etiam restituta hereditate non vindicantur res alienatae. Sed contra. C. communia de lega. l. fina. §. sed quia. ibi, quia satis absurdum & c. & §. sin autem auaritia. vbi habetur pro non facta. Solu. in pure herede rogato illa corrigitur a vbi dicit, satis absurdum & c. at in rogato sub conditione etiam per illam tenet alienatio: vt ibi, melius quidem & c. sed in eo quod ibidem dicit haberi pro non facta adueniente conditione, & posse vindicari: erit ius nouum. sed per auth. ibi positam etiam si alienatio inhihetur. b & sic quicquid sequitur inde non valet: vt. C. de legi. & costi. l. non dubium. Sic ergo per illam. l. alienata vindicatur non expectata restitutione, cum in eis non possit fieri restitutio: sed non alienata non nisi facta restitutione. Alij dicunt, d quod nec hoc tenet nisi de facto. & quod dicit computari in quartam, verum est fideicommissum volente in odium heredis. Alij dicunt quod tenet in eo quod est infra quartam, vt hic: & in eo quod est ultra, non: vt ibi. prima placet. Item est hic argu. quod in vna re potest retineri Falcid. sicut in quota parte bonorum legata: vt supra de leg. j. l. non amplius. §. fin. & l. sequen. & argu. ad legem Falcidiam. l. si ex plurius. & C. famil. eriscun. l. filium quem. Sed contrarium regulariter selemus dicere: vt not. C. ad legem Falcid. l. ij. & quod hic dicit, speciale est iure veteri: vel si hoc vult f fideicommissarius, non alias, cum possit vindicari vt dictum est.

**Quidam liberis.] CASVS.** Titius habens tres filios instituit vnū heredem in tribus vnciis, & alium in quatuor, & alium in quinque: & cuiuslibet eorum reliquit taliter praelegata, quod maximam partem patrimonij inter eos per praelegata diuisit: & postea ita dixit eis: Quicumque ex vobis prius decesserit sine liberis, restituit portionem suam fratribus. & postea decessit dictus Titius testator & postea decessit vnus de dictis suis filiis sine liberis. modò quaeritur, vtrum fratres sui debeant habere portionem eius hereditaria & etiam praelegata eidem data? Et dicitur quod sic: quia testator non dixit de portione hereditaria restituenda, sed simpliciter nominauit portionem. in portione autem ita indefinite prolata veniunt etiam praelegata. Viuianus.

**a Ex disparibus.** idem § si ex paribus.  
**b Hereditariam.** distingue: aut primò rogauit, & postea praelegauit, & non continentur praelegata in fideicommissum: vt. §. ad legem Falcidiam. l. Titia. Aut econtra: & tunc aut dixit hereditariam, scilicet portionem, & non veniunt. aut simpliciter portionem, vel hereditatis portionem, & tunc veniunt: vt hic, & j. eo. l. in fideicommissum. §. fin. aut quicquid ad te peruenerit, & tunc veniunt: vt. C. de fideicommissum. l. cum virum. vbi de hoc dixi. & facit supra de lega. iij. l. si Titius.

**c Cecidisse.** vt restituatur.  
**Si is qui rogatus.] CASVS.** Titius habens familiam seruorum fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum de restituenda hereditate Gaio. & postea dicta familia occidit dictum testatorem, & postea dictus Seius heres aperuit tabulas testamenti, & hereditatem adiuit antequam haberet quaestionem de familia praedicta: vel antequam pone vindicaret mortem occisi. vnde de iure in fiscum fuit hereditas publicata. modò quaeritur, vtrum fiscus qui habet totam hereditatem, debet restituere Gaio praedicto fideicommissum. dodrantem hereditatis, & quartam sibi retinere, sicut debuisset facere heres si non fuisset hereditas publicata? Et dicitur quod sic: & actiones pro illa quarta

transfeunt ad fiscum ex Trebelliano, & ad fideicommissarium prododrante. Et idem est per omnia si ex alia causa esset vindicata fiscus dicta hereditas: puta quia heres prohibuisset testamentarium siue notarium venire ad testatorem volentem testamentum mutare: vel prohibuit testes conuenire cum testator vellet coram eis testamentum mutare, & alium fortè instituire. Viuianus.

**d Habitam.** antè aditione quaestio de familia debet haberi: vt. §. ad Sila. l. iij. §. quod ad causam. Hug.  
**e Aperuerit.** in totum vel in partem: vt supra ad Sila. si quis graui. §. si quis. Et not. h quod ob solam aperturam non perdit hereditatem heres: licet poena centum aureorum sit statuta: vt supra ad Silania. l. iij. §. non tantum. & l. necessarios. §. non alias. Alij contra. & pro eis est hic, & C. de iis quibus vt indignis. l. si ea. sed hic expone vel pro & sic & C. de verborum signifi. l. penul.  
**f Adierit.** scilicet tantum: quod potuit fieri, scilicet adire clausis tabulis si erat de liberis, vel in solidum institutus, alias non. hodie indistinctè potest: vt. C. de cadu. tol. §. j. licet hoc casu auferatur ei postea vt indigno: vt hic dicitur.

**g senatusconsulto.** scilicet Sila. vt quia non vindicauit necem defuncti: vt infra proxi. §. & supra ad Sila. l. cum fiscus. & C. de his quibus vt indig. l. j.